[A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Vat. Lat. 4030, fols. 195v-196v.
 Ed. duvernoy 1965, vol. 2, pp. 373-378; trad. fr. duvernoy 1978, vol. 3, pp. 822-826.

ConfeSSio Bernardi laufredi de TinhaCo Super CrimineS hereSiS.
Anno Domini MºCCCºXXIIº, die quinta mensis novembris. 

Bernardus Laufredi, filius Petri Laufredi quondam, de Tinhaco, qui 
suspectus et delatus fuerat super crimine heresis, citatus propter 
hoc per reverendum in Christo patrem dominum Iacobum, Dei 
gratia Appamiarum episcopum, comparens coram eo in sede Ap-
pamiarum, et constitutus in iudicio coram dicto domino episcopo, 
iuravit ad sancta iiiior Dei Euvangelia de veritate mere et plene 
dicenda super crimine heresis, tam de se, ut principalis, quam 
de aliis, vivis et mortuis, ut testis. Quo iuramento prestito, dixit, 
deposuit et confessus fuit ut sequitur:

[...]
Item, dixit quod Xvi anni possunt esse vel circa quod ipse 

vidit, (in domo) Ramundi de Pardinela, hostalarii de Podioseri-
tano, Petrum Amelii et eius uxorem, de Merenchis, qui nunc est 
fugitivus pro heresi. Circa idem tempus etiam vidit eudem Petrum 
in hospitali Sancte Susanne. Nescit tamen si illo tempore dictus 
Petrus erat fugitivus pro heresi vel /non\º.

Interrogatus si aliqua tangencia factum heresis habuit illo 
tempore vel alio cum dicto Petro Amelii, respondit quod non.

Item, dixit quod v vel vi anni fuerunt, circa festum Sancti 
Michaelis septembris, ipse loquens ivit apud Podiumseritanum, et 
in domo Ramundi de Pardinelh predicti invenit Ramundum Maurs, 
de Montealionis, et non recordatur ad plenum si de Ax usque ad 
Podiumseritanum ivit cum ipso loquente Guilelmus Barralleri de 
Gebestz, vel invenit eum in dicta domo cum dicto Ramundo Maurs. 
Bene tamen recordatur quod simul fuerunt in dicta domo, et ibi 
concordaverunt ut simul irent apud Montemblancum, dyocesis Tar-
raconensis, ut, si permitteretur eis quia [sic, scil. quod] in nemore 
monasterii Populeti facerent cineres ad vendendum, morarentur 
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in dicto loco de Monteblanco. Et iverunt de Podioseritano usque 
ad Baganum, et ibi iacuerunt prima nocte. Et non recordatur de 
nomine hospitis in cuius domo iacuerunt. Nullum etiam hominem  
de partibus istis ibi invenerunt. Et de Bagano iverunt simul apud 
Cardonam, et ibi etiam non invenerunt aliquam societatem de  
partibus istis. Et deinde iverunt apud Serveriam. Et in dicto 
loco de Serveria steterunt per duas dies, et hospitati fuerunt in 
quadam domo que erat inter bassam et portam que est versus 
Cardonam. Et die qua intraverunt Serveriam, in prandio <quo> 
tripas comederunt.

Interrogatus si aliquis alter extraneus comedit cum eis in 
dicto prandio quo tripas comederunt, respondit quod non, quod 
ipse sciat.

Interrogatus si aliquis de presentibus dixit de dictis tripis quod 
malum erat comedere de illa feresa, vel ‘quomodo vos comedetis 
de illa feresa’, respondit se non recordari. 

Interrogatus si aliquis respondit dicto homini qui dixerat  
‘quomodo vos comeditis de illa feresa?’, quod melius erat come- 
dere dictas tripas quam esse in societate eius, et quod non reputa-
bat dictas tripas esse feresa, quia alias comederat de consimilibus, 
respondit se non recordari quod aliquis predicta verba dixerit.

Interrogatus si ille qui vos appellavit tripas feresa iratus recessit 
ab eis, respondit se non recordari. Et cum comedissent de dictis 
tripis incontinenti arripuit infirmitas dictum Ramundum Maurs.

Interrogatus si aliquis de dicta villa vel comorans in ea venit 
ad videndum dictum Ramundum infirmum dicta die vel sequenti, 
respondit quod non.

Interrogatus si dictus Ramundus, ipse loquens et dictus Gui-
lelmus iverunt ad aliam domum dicte ville dicta die vel sequenti, 
respondit quod ipsi tres eadem die per dictam comestionem iverunt 
ad barbitonsorem ut fleubotomaret dictum Ramundum. Quod et 
dictus barbitonsor fecit in domo sua. Et post dictam fleubotomiam 
reversi fuerunt ad dictam domum ad quam prius venerant. 

Interrogatus si per aliquam pausam vel spacium temporis 
ipsi duo vel alter eorum dimiserunt dictum Ramundum solum 
dum steterunt in dicta villa de Serveria, respondit quod non, set 
continue steterunt cum dicto Ramundo. Et post dictas duas dies 
dictus Ramundus dixit eis quod irent versus Montemblanc, quod 
ipse sentiebat se alleviatum de dicta infirmitate. Et iverunt inter 
duas dies usque ad villam vocatam Regalem, que distat a dicto 
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loco de Serveria per tres leucas. Et in dicto loco dictus Ramundus 
egrotavit per tres dies et noctes in diversis hospiciis. Et quarta 
die circa meridiem decessit, ut dixit.

Interrogatus si aliquis homo de partibus istis venit ad visitan-
dum dictum Ramundum infra dictum tempus quo stetit infirmus 
in dicta villa Regali, respondit quod non. 

Interrogatus si continue ipse et dictus Guilelmus steterunt cum 
dicto infirmo per dictum tempus, respondit quod sic, excepta quarta 
die, qua iverunt ambo bis vel ter ad fontem et portaverunt aquam 
pro quadam muliere. Et dum ibant ad fontem, qui aliquantulum 
distabat, non viderunt quid fecit dictus Ramundus, set quando 
debuit mori, ipse loquens et dictus Guilelmus fuerunt ibi presen-
tes et hospita eorum, de cuius nomine non recordatur, quousque 
mortuus fuit. Dixit quod in dicta villa dictus Ramundus confessus 
fuit peccata sua sacerdoti et comunicavit. Postquam mortuus fuit, 
homines dicte ville acaptaverunt peccuniam de qua facta fuerunt 
exequie pro corpore dicti Ramundi, et fuit sepultus eadem die in 
ciminterio dicte ville. Et, ut dixit, missa fuit celebrata ante quam 
sepelliretur. Non recordatur tamen, ut dixit, in qua parte ciminterii 
fuit sepultus. Et eadem die ipse et dictus Guilelmus recesserunt de 
dicta villa post quam corpus dicti Ramundi fuerat sepultum. Et 
iverunt ad Montemblancum, et ibi steterunt per duas dies. Et ibi 
viderunt /tunc\ Arnaldum Auterii et Petrum Auterii, filios Guilelmi 
Auterii, heretici condam, et unam mulierem de Ax cum tribus puellis 
et uno iuvene, qui iuvenis erat nepos Iacobi Rausi de Ax. Et aliter 
non recordatur de nomine eorum. Et deinde reversi fuerunt apud 
Serveriam in quo loco steterunt, non tamen in eodem hospicio, 
ipse et dictus Guilelmus, quasi a festo Sancti Michaelis usque 
verus Pascha. Ipse tamen, ut dixit, aliquando ibat apud Montem-
paonem, ubi morabatur Guilelma, uxor eius, et conducebant (se) 
ad diversa opera facienda. Et in dicto loco de Serveria, in aliqua 
taberna, aliter tamen noluit nominare locum, convenerunt bis vel 
ter ipse et dictus Guilelmus et aliqui alii, inter quos erat, ut dixit, 
quidam qui, vidente (ip)s(o), emit sardas aliquas, et cum, tam ipse 
quam dictus Guilelmus et alii comederent carnes, ut [sic, scil. in] 
dicta taberna, ille homo comedebat sardas. Cui cum ipse loquens 
diceret: ‘Et quare tu non comedit [sic] carnes, vide ne sit [sic] 
hereticorum!’, qui homo nichil sibi respondit. Et postea quidam, 
de cuius nomine non recordatur, dixit ipsi loquenti quod dictus 
homo dixerat: ‘Bonum esset confidere in isto Bernardo, si opus 
vel necessitas esset’, loquens ironice de ipse loquente. Set postea 
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dixit alius socius quod iniunctum sibi erat pro penitentia (quod) 
usque ad sex septimanas subsequentes non comederet carnes. Cum 
quo homine bis vel ter comedit, ut dixit, quem etiam vidit et in 
platea se conducentem ad fodiendum vineas. Quem ipse loquens 
interrogavit unde erat, cui ipse respondit quod de Constantiano, 
in terra Saltus, et quod quedam mulier, quam hostendit, erat 
mulier eius, et habebant unam filiam. Qui homo etiam faciebat 
pectines textorum et portabat secum unum rasorium. Non vidit 
tamen quod aliquem cum dicto rasorio raderet. Et quia ipse vi- 
dit quod dictus homo, aliis comedentibus carnes, comedebat pices,  
et comedebat cum eis in una mensa, set ponebat se ad partem, et  
comedebat et bibebat, et etiam quia, cum ipse semel et multi 
alii socii iacuissent in quadam hostalaria apud Serveriam, et in 
dicta hostalaria iacuisset etiam dictus homo cum dicta muliere et 
puella, cum de mane ipse loquens et alii surrexissent et ivissent 
ad ecclesiam Sancti Michaelis dicti loci ad rogandum Deum et 
sanctum Michaelem ut eos dirigeret, dictus homo dixit, audiente 
ipso loquente: ‘Bene potestis rogare sanctum Michaelem, quia non 
est ibi’. Idcirco ipse dixit aliis sociis, et videtur sibi quod inter 
alios fuerit dictus Guilelmus: ‘Per animam meam parum deficit 
quod iste homo, qui non vult comedere carnes, non sit hereticus. 
Melius esset quod faceremus eum capi, quia, si feceremus eum 
capi, dominus episcopus Appamiarum nos prediligeret ac etiam 
sustineret, et multas benedictiones haberemus, eo quod capi fe-
cissemus hereticum’. Et unus de dictis sociis, de cuius nomine, 
ut dixit, non recordatur, respondit: ‘Non curemus quod eum capi 
faciamus, quia, si non esset hereticus, malum factum faceremus, 
et nos ipsos et ipsum vexaremus et disturbaremus, quia oporteret 
quod, si eum capi faceremus, quod nos caperemur cum ipso. Et 
antequam hoc sciret episcopus Appamiarum, nos multum essemus 
disturbati’. Et propter hoc dimisit ipse loquens quod non fecit capi 
dictum hominem. Et dictis et expositis ipsi loquenti [...] Guilelmi 
Belibasta, condam heretici, dixit quod credit quod dictus homo 
esset Guilelmus Belibasta, hereticus. 

Interrogatus si fuit in domo dicti heretici, vel scit aliquem 
qui iverit ad domum dicti heretici, respondit quod non.

Interrogatus si dictus hereticus venit ad domum eius, respon-
dit quod non.

Interrogatus de personis que habebant familiaritatem cum 
dicto heretico, respondit se nescire. Dixit tamen quod dictus here-
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ticus dixit ei quod ipse pro se et dicta muliere et filia conduxerat 
domum in dicta villa.

Interrogatus si aliquis laudavit ei vitam et sectam dicti heretici 
vel alicuius alterius, respondit quod non.

Interrogatus si dictus hereticus dedit ei de quo comedebat, 
et si ipse recepit vel aliquis alius, vel si ipse dedit aliquid dicto 
heretico, respondit quod non.

Interrogatus si, postquam ipse loquens extimavit quod dictus 
homo esset hereticus, per longum tempus fuit cum eo, et si fre-
quenter fuit locutus cum ipso, respondit quod ex quo ipse dixit 
dicto heretico: ‘Vide ne sit hereticus, quia non comedit carnes’, 
ex tunc non vidit eum.

Interrogatus si audivit dictum hereticum predicantem vel do-
centem errores hereticorum, respondit quod non.

Interrogatus si quemcumque alium hereticum vidit, respondit 
quod non, quod ipse sciat vel etiam opinetur.

Et nichil plus pertinens dixit. Et non fuit visum dicto epis-
copo quod dictus Bernardus plenarie diceret veritatem, ut dixit, 
attentis circumstanciis negocii, et idem dominus episcopus voluit 
se magis informare contra eum, ut dixit.

Et ibidem dictus Bernardus, dicens se penitere de predictis 
comissis per eum que confessus est, petiit absolutionem a sen-
tentia excomunicationis quam incurrerat pro predictis, et fuit per 
dictum dominum episcopum absolutus a dicta sententia, si tamen 
de corde puro et fide non ficta eum peniteat de predictis, et di 
plene et perfecte, tam de se quam de aliis, confessus est veritatem. 
Ante tamen quam a dicta sentencia excomunicationis absolveretur, 
abiuravit et iuravit ut sequitur:

Ego Bernardus Laufredi, filius Petri Laufredi condam, de 
Tinhaco, in iuditio constitutus coram vobis reverendo in Christo 
patri domino Iacobo, Dei gratia Appamiarum episcopo, abiuro 
penitus omnem heresim extollentem se adversus fidem domini 
Ihesi Christi et sancte Romane Ecclesie, et omnem credentiam 
hereticorum cuiscumque secte dampnate per Ecclesiam Romanam, 
et specialiter secte manicheorum, et omnem favorem, et recepta-
tionem, et deffensionem et participationem eorum, sub pena que 
de iure debetur relapsis in heresim in iuditio abiuratam.

Item, iuro atque promitto me pro posse meo persequi hereticos 
cuiuscumque secte dampnate et specialiter secte manicheorum, et 
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credentes, et fautores, et receptores et deffensores eorum, et eciam  
illos quos scirem vel crederem pro facto heresis fugitivos, et que-
mlibet predictorum, et eos facere capi et reddi pro posse meo 
dicto episcopo vel inquisitoribus heretice pravitatis quandocumque 
et ubicumque scivero esse predictos alias aliquid de predictis. 

Item, iuro atque promitto me tenere et servare ac deffendere 
fidem catholicam quam sancta Romana Ecclesia predicat et observat.

Item, iuro atque promitto obedire et patere mandatis Ecclesie 
vestri domini episcopi et inquisitorum, et venire ad diem et dies 
coram vobis vel coram ipsis, vel vestri aut eorum loca tenentibus, 
quandocumque et quocienscumque fuero mandatus seu requisitus 
ab eis per nuncium vel litteram vel alias, et nunquam fugere nec 
ire scienter aut contumasciter absentare, et suscipere et comple-
re pro posse meo penam seu penitenciam quam michi duxerunt 
iniungendam, et ad hoc obligo me et omnia bona mea.

Et ibidem dictus Bernardus renunciavit et conclusit in presenti 
causa et sentenciam ferri postulavit, et petiit secum misericorditer 
agi.

Acta fuerunt hec et predicta confessus fuit et deposuit dictus 
Bernardus, anno, die et loco predictis coram dicto domino epis-
copo, presentibus religiosis viris fratribus Gualhardo de Pomeriis, 
Arnaldo de Caslario, ordinis Predicatorum, Bernardo de Taxio, 
monacho monasterii Fontisfrigidi Cisterciencis ordinis, et magis-
tro Guillelmo Nadini de Carcassona, auctoritate regia publico et 
dicti domini episcopi, et specialiter officii Inquisitionis, notario, 
qui de mandato dicti domini episcopi hec recepit, vice cuius ego 
Iohannes Iabbaudi, clericus supradictus, ea de originali transcripti 
fideliter et corexi.

267 bis

1322, novembre, 14, Pàmies
Sibil·la, esposa de Raimon Pèire d’Arquès, explica en la seva declaració 

que l’heretge Prades Tavernier va explicar al seu marit que quan 
encara era creient van anar a Barcelona amb Estefania, vídua del 
cavaller Guilhem Arnau de Castèlverdun, i la filla d’aquesta, Cata-
lana, per buscar els heretges que vivien allí. Van viure a Barcelona 
durant un bon temps fins que finalment van ser detinguts i van 
perdre gran part dels seus béns. L’heretge li va deixar 100 tornesos 
d’argent i ara, de nou a Castèlverdun, els hi reclamava, però ella 
vivia pobra a casa del seu fill. 
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 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Vat. Lat. 4030, fols. 201v-206v.
 Ed. duvernoy 1965, vol. 2, pp. 403-429; trad. fr. duvernoy 1978, vol. 2, pp. 566-588.

ConfeSSio eT depoSiTio SyBilie, uXoriS quondam ramundi peTri de 
arChaS, dioCeSiS eleCTenSiS, Super Crimine hereSiS. 

|fol. 201v Anno Domini MºCCCºXXIIº die XIIIº mensis novembris. 
Sibilia, uxor Ramundi Petri de Savartesio quondam de Archas, 
diocesis Electensis, filiaque Iohannis Gozini de Larnato, diocesis 
Appamiarum, dictus vero maritus eius fuit nativus de Scinsato, 
parrochie de Bonoanno, dicte diocesis Appamiarum, que dicebatur 
aufugisse<t> dominum episcopum Electensem et dominum Inquisi-
torem Carcassone, et latitue [sic, scil. latitate] in villa de Maseriis, 
diocesis Mirapiscis, et de voluntate domini inquisitoris Tholosani 
per reverendum in Christo patrem dominum Iacobum, Dei gratia 
Appamiarum episcopum, gerentem quoad hoc vices dicti domini 
inquisitoris Tholosani, fuit citata. Comparens coram dicto domino 
episcopo in sede Appamiarum, in iudicio coram eo constituta, 
iuravit ad sancta iiiior Dei Euvangelia de veritate mere et plene 
dicenda super crimine heresis, tam de se, ut principalis, quam de 
aliis vivis et mortuis, ut testis, et principaliter de quibus alias non 
fuerat confessata in Carcassona coram domino inquisitore quod 
recordetur, et maxime etiam contra quascumque personas vivas et 
mortuas dyocesis Appamiarum quas sciret vel scivisset aliquid in 
dicto crimine heresis commisisse. Quo iuramento prestito, dixit, 
deposuit, et confessa fuit ut sequitur. 

[...]
|fol.204r Item, dixit quod dictus hereticus [scil. Prades Tavernier] 

dixit dicto marito suo, audiente ipsa loquente, et non recordatur 
si alii erant presentes, quod ipse, dum adhuc erat credens, dixtra-
xit et vendidit bona sua, et cum domina Stephania uxore domini 
Guillelmi Arnaldi de Castroverduno, militis quondam dicti loci, 
que similiter etiam vendiderat bona sua et impignoraverat homines 
suos, cum domina Catalana, filia sua, que iam erat nubilis, iverunt 
apud Barchinonam ad querendum hereticos, in quo loco steterant 
per longum tempus. Et dicta domina Cathalana operabatur de 
cirico et multum iuvabat eos de opere suo.

In quo loco capti fuerunt et perdiderunt multa bona, et tunc, 
ut dixit, quia bona dicte domine Stephanie perdita fuerunt pro 
maiori parte, ipse hereticus mutuavit dicte domine Stephanie C 
turonenses argenti, ut videtur ipsi loquenti, quantum ad summam 
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peccunie predicte. Et rogavit maritum ipsius loquentis quod iret 
ad dictam dominam Stephaniam apud Castrumverdunum quod 
mitteret ei dictos C turonenses argenti. Et hiis dictis per dictum 
hereticum dicto marito eius, traxerunt se ad partem dictus maritus 
eius et hereticus, et locuti fuerunt multum secrete, et nescit ipsa 
de quo loquti fuerunt, set credit quod aliqua alia dicenda dicte 
domine Stephanie ex parte eius dictus hereticus imposuit marito 
ipsius loquentis. Qui maritus ivit ad dictam dominam Stephaniam 
apud Castrumverdunum. Et cum esset reversus apud Archas, dixit 
dicto heretico, audiente ipsa loquente, quod dicta domina Stepha-
nia, postquam ipse aliquantulum fuerat |fol. 204v locutus cum ipsa, 
et dixisset quod dictus Andreas hereticus eam salutabat et mitebat 
eum ad ipsam, dicta domina Stephania leta et gaudens dixit ei: 
‘O Ramunde, estis vos talis?’, et amplexata fuit eum, et osculata, 
et deinde accepit eum per manum et duxit ad viridarium quod 
est iuxta domum dicte domine Stephanie, et ibi loquti fuerunt. 
Et inter alia dixit ei quod ipsa multum expenderat pro dicta via, 
quando iverat cum dicto heretico apud Barchinonam, et propter 
hoc obligaverat bona et homines suos, et modo opportebat ipsam 
stare misere et humiliter in domo filii sui, nec audebat se movere. 
Set quam cito posset, dictam pecuniam quam sibi dictus hereticus 
acomodaverat dicto heretico restitueret. Et ipsa loquens non au-
divit quod alia verba in substantia diceret dicto heretico ex parte 
dicte domine Stephanie.

268

1323, febrer, 18. Pamies
Confessió i deposició de Joan Mauri de Montalhon.
 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Vat. Lat. 4030, fols. 213bisv-224r.
 Ed. duvernoy 1965, vol. 3, pp. 469-519; trad. fr. duvernoy 1978, vol. 3, pp. 870-913.

ConfeSSio eT depoSiTio iohanniS maurini de monTealioniS Super 
Crimine hereSiS

Anno Domini MºCCCºXXIIIº, die XVIIIª mensis febroarii, Io-
hannes Maurini filius Ramundi Maurini condam, de Montealionis, 
dyocesis Appamiarum, qui per longum tempus steterat in partibus 
Cathalonie et regni Aragonie fugitivus a regno Francie pro crimine 
heresis, de quo suspectus vehementer habebatur, captus per Arnaldum 
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Cicredi de Ax, nuncium et familiarem reverendi in Christo patris 
domini Iacobi, Dei gratia episcopi Appamiarum, et religiosi viri 
fratris Iohannis de Belna, ordinis Predicatorum, inquisitoris heretice 
pravitatis (in) regno Francie per Sedem Apostolicam deputati, qui 
Arnaldus, missus per predictos dominos episcopum et inquisitorem 
ad partes regni Aragonie ad perquirendum et capiendum dictum 
Iohannem Maurini, et alios hereticos et credentes eorum dyocesis 
Appamiarum, qui dicebantur aufugisse ad partes illas ob timorem 
Inquisitionis heretice pravitatis, et ibi latitare ac fideles catholicos 
corrumpere, et ad suam sectam pervertere, dictum Iohannem ce-
pit apud Castrumasinorum, dyocesis Ylerdensis, una cum Sperta, 
socru sua, et Mateua, uxore sua filia dicte Sperta [sic], et captus 
ductus fuit ad dominum episcopum Ylerdensem in cuius dyocesi 
habitabat. Qui tandem, de mandato sanctissimi patris et domini 
nostri Iohannis, digna Dei providentia summi pontificis, litteratorie 
facto, dicto domino episcopo Ylerdensi et inquisitori Aragonie fuit 
restitutus et remissus dicto domino inquisitori Carcassone ut eius 
fugitivus. Et dictus dominus inquisitor eum comisit examinandum 
dicto domino episcopo Appamiarum et fratri Galhardo de Pomeriis, 
ordinis Predicatorum, socio dicti domini episcopi, cui comisit ut, 
una cum dicto domino episcopo, inquireret, examinaret, caperet et 
alia faceret necessaria vel opportuna pro facto Inquisitionis, citra 
sententiam, contra quascumque personas dyocesis Appamiarum 
de heresi suspectas vel delatas. Cuius comissionis tenor inferius 
est iunctus.

Qui Iohannes, ductus ad Sedem Appamiarum, et in camera 
episcopali superiori domus episcopalis Appamiarum in iudicio 
constitutus coram dictis domino episcopo et fratre Galhardo, iuravit 
ad sancta quator Dei Euvangelia de veritate mere et plene dicenda 
super dicto crimine heresis et omnibus aliis officium et negocium 
Inquisitionis heretice pravitatis tangentibus, tam de se, ut princi-
palis, quam de aliis vivis vel mortuis, ut testis. Quo iuramento per 
eum prestito, dixit, deposuit et confessus fuit ut sequitur.

Dixit enim quod de Xv usque ad Xvi annni esse possunt, et 
aliter non recordatur de tempore, ut dixit, venerunt ad domum 
Ramundi Maurini, patris eius, et Aladaycis, eius uxoris, matris 
ipsius loquentis, Philippus de Alayraco et Ramundus Fabri de 
Rodesio, quondam, heretici, apud Montemalionis in principio 
cuiusdam noctis, de qua dixit se non recordari, et ipse, ut dixit, 
quando venerunt dicti heretici non erat in dicta domo, set extra 
custodiendo oves patris sui predicti. Et ipse loquens, ut dixit, 
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tunc poterat esse, ut credit, etatis Xii annorum vel circa. Et cum 
venisset ad dictam domum patris sui, invenit sedentes ad ignem, 
vel postea sederunt ad ignem eadem nocte, dictum patrem suum 
et matrem et dictos duos hereticos. Non tamen dicta mater eius 
sedebat cum eis in eadem banca, ut ei videtur.

 Ipse etiam loquens, Petrus, Arnaldus, Bernardus et Guilelmus 
Maurini, fratres ipsius loquentis, et Guilelma, que postea fuit uxor 
cuiusdam hominis vocati Piquier de Ruppe Ulmessi, et Ramunda, 
uxor tunc Guilelmi Martini de Montealionis, que Ramunda adhuc 
vivit, de quibus fratribus vivunt Petrus Maurini et Bernardus, ut 
credit, qui fuit permuratus apud Carcassonam, alii vero duo, sci-
licet Guilelmus, qui etiam fuit permuratus apud Carcassonam, et 
Arnaldus, qui decessit apud Alamannos, mortui sunt. Et presentibus 
dicta matre eius, fratribus et sororibus, dictus pater ipsius loquentis 
dixit ipsi loquenti quod Philippus de Alayraco et Ramundus Fabri 
erant boni homines et boni christiani, et non faciebant malum 
alicui rei, et tenebant bonam fidem, et quod non mentiebantur. 
Et non recordatur de aliis verbis que dixerunt dicta nocte dicti 
heretici, vel etiam pater eius vel mater vel alii presentes.

Interrogatus si dicta nocte dicti heretici predicaverunt de er-
roribus suis, respondit quod dictus Philippus de Alayraco multum 
fuit loqutus dicta nocte, dictus etiam Ramundus Fabri aliquando 
loquebatur, non recordatur tamen, ut dixit, de qua materia loquti 
fuerunt. 

Interrogatus si ipse loquens vel aliquis alter de dicta domo 
dicta nocte dictos hereticos adoravit vel eis reverentia(m) vel 
melioramentum fecit aut recepit, respondit quod non, quod ipse 
viderit vel sciverit. 

Interrogatus si vidit vel scivit quod aliqua persona dicta nocte 
aliquid dedit vel misit dictis hereticis, respondit quod non, nisi 
quod pater eius et mater dederunt dictis hereticis ad cenandum 
pl/a\centas, vinum et caules cum oleo. 

Interrogatus si dicta nocte aliqua persona extranea venit ad 
videndum dictos hereticos, respondit quod non, quod ipse viderit 
vel audiverit. 

Interrogatus de personis que comederunt in una mensa cum 
dictis hereticis, respondit quod dicti duo heretici, pater ipsius 
loquentis et Guilelmus, frater eius predictus. 

Interrogatus si dicti heretici benedixerunt panem modo he-
reticali et dederunt ipsi loquenti et aliis de dicto pane, respondit 
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quod non recordatur si panem benedixerunt dicti heretici modo 
hereticali. Bene tamen scit quod dictus pater eius dedit ipsi lo-
quenti panem quod levavit de mensa dictorum hereticorum, qui 
comedebat iuxta ignem cum aliis fratribus suis. 

Interrogatus si per totam dictam noctem dicti heretici reman-
serunt in domo dicti patris sui, respondit se nescire, quia ipse 
loquens post cenam posuit se in lecto. Non vidit etiam de mane, 
ut dixit, dictos hereticos, quia ante diem ipse loquens, ut dixit, 
exivit de domo dicti patris sui cum ovibus quas depascebat.

Item, dixit quod alia vice, cum ipse venisset de pascuis ad 
domum dicti patris sui, et videtur ei quod esset in mense ianua-
rii, quia multe nives erant in Montealionis, non recordatur tamen 
quantum tempus affluxit de supradicta vice usque ad istam, et cum 
fuit in dicta domo invenit iuxta ignem sedentem super quandam 
mensam dictum Philippum de Alayracho, hereticum, et Ramun-
dum Maurini, patrem ipsius loquentis, et Guilelmum Maurini, 
fratrem ipsius loquentis; et iuxta ignem sederunt in alia parte ipse 
loquens, Arnaldus et Ramundus Maurini, fratres ipsius loquentis, 
et Alasaysis, mater ipsius loquentis, et Guilelma et Ramunda, so-
rores eius, et Guilelmuss Belhot, quondam, de Montealionis. Et 
dicta nocte dictus hereticus cenavit ibidem cum predictis, et in 
una mensa comederunt dictus hereticus, pater ipsius loquentis, 
Guilemus, frater eius, et Guilelmus Bel/h\oti, ut ei videtur, de quo 
dicto Guilelmo audivit dici dicta nocte quod dictum hereticum 
adduxerat ad domum patris ipsius loquentis. Ipse vero loquens 
et alii supra nominati sederunt et cenaverunt iuxta ignem. Non 
recordatur etiam, ut dixit, de quibus rebus cenaverunt. Non re-
cordatur etiam si dictus hereticus benedixit panem in principio 
cene modo hereticali nocte illa, vel si dedit ipsi loquenti et aliis 
de pane illo benedicto, licet pater ipsius loquenti dederit sibi 
aliqua frustra panis que accipiebat de mensa in qua comedebat 
dictus hereticus. Non recordatur etiam, ut dixit, si alique persone 
venerunt dicta nocte ad videndum dictum hereticum vel miserunt 
aliquid dicto heretico. Nescivit etiam, ut dixit, si dictus hereticus 
dicta nocte exivit de dicta domo. Non recordatur etiam, ut dixit, 
si dictus hereticus predicavit illa nocte. Non vidit ut etiam, ut 
dixit, quod dicta nocte aliquis de predictis dicto heretico fecerit 
reverenciam hereticalem vel eum modo hereticali adoraverit. In  
crastinum etiam de die, ipse loquens vidit dictum hereticum  
in camera in qua iacebat dictus Guilelmus, frater ipsius loquentis, 
et non recordatur si vidit aliquam personam in dicta camera cum 
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dicto heretico, nec scivit etiam quo recessit dictus hereticus vel 
quis conduxit eum.

Dixit etiam quod illo tempore quadam die ivit ad domum 
Guilelme Benete, quondam, de Montealionis. Et cum ibi sederet 
ad ignem cum dicta Guilelma et dicto Guilelmo Belhoti, dicta Gui-
lelma et dictus Belhoti loquebantur inter se de facto hereticorum. 
Et cum sic incepissent loqui de dicta materia, dicta Guilelma dixit 
ipsi loquenti quod recederet, et dictus Guilelmus respondit quod 
non opportebat quod caverent sibi de dicto loquente. Et iam illo 
tempore dictus Guilelmus Belhoti viderat ipsum loquentem cum 
dicto heretico in domo patris ipsius loquentis, ut supra dixit.

Dixit etiam quod videtur ei quod dicta Guilelma Beneta ei 
dixit circa idem tempus quod Galharda, filia sua, que postea ha-
buit virum quendam vocatum Petrum, qui erat de Camuracho, 
erat hereticorum credens. Non recordatur ipse loquens si dicta 
Galharda loquta fuit sibi de dicta materia.

Dixit etiam quod circa idem tempus ipse ivit ad domum Ra-
munde Lezere de Montealionis, et inter alia, ipsa Ramunda dixit 
ipsi loquenti quod illa fides quem tenebant illi qui vocabantur 
boni christiani erat bona fides.

Dixit etiam quod circa idem tempus Aladaycis Ademaria dixit 
ipsi loquenti, in domo eius ad quam ipse loquens iverat, quod illa  
fides quam tenebant boni christiani erat bona fides, et quod ipsa 
erat de dicta fide. Et non erant aliqui presentes quando dicte due 
mulieres, videlicet dicta Ramunda et dicta Aladaycis, predicta verba 
dixerunt ipsi loquenti.

Dixit etiam quod circa idem tempus Ramunda, soror ipsius 
loquentis supradicta, dixit ei in domo ipsius Ramunde quod Io-
hannes Pelicerii de Montealionis erat de illa fide hereticorum. 
Dixit [sic, scil. Dicta] etiam Guilelma Beneta, circa idem tempus 
in domo ipsius Guilelme, dixit ei quod Aladaycis, uxor Bernardi 
Auterii de Montealionis, erat de dicta fide. Et non recordatur, ut 
dixit, quod dicto tempore sciverit vel audiverit dici quod aliqua 
alia persona de Montealionis esset de heresi culpabilis vel fidem 
eorum teneret.

Item, dixit quod pater ipsius loquentis dixit ei, illo tempore 
quo moratus fuit cum ipso apud Montem Alionis, antequam pater 
eius citaretur vel caperetur, quod dyabolus steretat per triginta 
duos annos ad portam paradisi, et deinde intravit paradisum et 
introduxit secum unam mulierem. Et quando fuit in paradiso dixit 
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existentibus ibi quod talem uxorem eis daret, et diligerent dictas 
uxores et ipse eos multum. Dixit etiam dyabolus existentibus in 
paradiso quod dominus eorum non dabat eis nisi bonum, set ipse 
dyabolus, ut dixit, daret eis malum et bonum, et ipsi crediderunt 
dyabolo, quia plus habundat malum quam bonum, et maius nomen 
habet; et etiam quod daret eis quod essent domini super alios, 
et quod cum una bestia caperent aliam, et cum una ave aliam 
avem. Deinde dictus dyabolus fecit celum vitreum; et facto dicto 
celo, dictus dyabolus dixit quod erat deus, et Deus respondit dic- 
to dyabolo quod ipse erat deus extraneus. Et hoc dicto per Deum, 
dyabolus cum dicto celo suo vitreo cecidit de celo cum dicta mu-
liere cum omnibus qui ei crediderunt, et tenuit mundum in suo 
posse, iustos et peccatores, et ibant in infernum et omnia predicta 
erant opera dyaboli.

Interrogatus si aliqua persona erat presens quando supradicta 
verba dixit ei pater suus, respondit quod non, quod recordatur. 
Postquam autem dictus pater ipsius loquentis, Xiii anni fuerunt 
in festo nativitatis Beati Iohannis Baptiste proxime preterito, per 
dominum inquisitorem Carcassone fuit adiudicatus ad murum 
Carcassone pro hiis que in heresi comiserat, et bona patris ipsius 
loquentis fuerunt occupata per dominum comitem Fuxi, ipse lo-
quens recessit de Montealionis cum Arnaldo Maurini, fratre suo 
predicto, et ivit apud Villamfrancam ipse loquens, et de Querio-
acuto in Donazano recessit ab eo dictus Arnaldus. Ipse autem 
loquens stetit pro pastore cum Iacobo Capcier per duos annos. Et 
anno secundo quo stetit cum dicto Iacobo, cum ipse pasceret oves 
dicti Iacobi apud Capcerium in estate, quadam die ipse venit ad 
quandam villa vocatam Valsieria in Capcerio ad dumum Arnaldi 
Auterii, dicti loci. Et cum ibi loquerentur inter se de fide hereti-
corum, dictus Arnaldus Auterii dixit quod fides illa quam tenent 
heretici bona erat. Et non recordatur quod alias loqutus fuisset 
dictus Arnaldus de hoc.

Interrogatus de presentibus quando dicta verba fuerunt inter 
ipsum Arnaldum et dictum loquentem, respondit quod ambo soli 
erant. Dixit tamen quod alias aliquociens fuit loqutus cum dicto 
Arnaldo, non tamen recordatur quod fuerint loquti de dicta fide 
hereticorum, quod recordetur, nisi quod audivit a dicto Arnaldo 
quod aliqui erant de dicta fide de decem usque ad Xii in illa terra, 
qui erant in Capcerio et Donazano, et aliqui erant in quadam villa 
de Capcerio vocata Rivumtort. Et non vidit, ut dixit, infra dictum 
tempus aliquem credentem hereticorum in dicta terra.
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Post dictos autem duos annos, ivit apud Podiumciritanum, et 
ibi stetit pro pastore cum Petro de Lilet per tres annos; et ibi stetit 
etiam cum (eo) pro pastore Petrus Cortilh de Asco per dictos tres 
annos. Et quia dictus Arnaldus Auterii dixerat ipsi loquenti quod 
dictus Petrus Cortilh, nepos eius, erat de illa fide hereticorum, cum 
ipse loquens et dictus Petrus Cortilh essent in portu de Canals 
et loquerentur inter se de fide hereticorum, dictus Petrus dixit 
ipsi loquenti quod ipse reputabat dictam fidem hereticorum esse 
bonam. Et erant ambo soli quando dicta verba fuerunt inter eos.

Iverunt etiam infra dictum tempus ad yemandum apud Gra-
nadelam, dyocesis Ylardensis, et hoc fuit in tercio anno. Et ibi 
quodam sero venerunt ad eos ad eorum ignem quidam hereticus 
vocatus Ramundus de Tholosa, ut dicebat, et non dixit ipsi loquenti 
cognomen suum, et adduxit eum Iohannes Gavarra de Podioceritano. 
Nescivit tamen ipse loquens si dictus Iohannes sciebat aliquid in 
facto heresis. Et quia magnum frigus erat, cum esset circa festum 
Nativitatis Domini, et dictus etiam hereticus esse/t\ infirmus, ipse 
loquens mutuavit dicto heretico unam tunicam suam vetustam de 
bruno cum qua se coopereret dictus hereticus. Et ipse loquens 
bene scivit quod dictus Ramundus hereticus vestitus seu consolatus 
erat, pro eo quia, anno precedenti in yeme apud Fleys, dyocesis 
Dortusensis, in pascuis dicti loci, quadam die Petrus Maurini, 
frater ipsius loquentis, hostendit ei dictum Ramundum hereticum 
et Petrum, et non fuit ei dictum quomodo cognominabatur dictus 
Petrus, postea tamen scivit quod erat Petrus Belibasta, hereticus 
etiam. De quibus duabus [sic] dictus Petrus Maurini, frater eius, 
dixit ipsi loquenti quod erant boni christiani, id est heretici. Et 
fuerunt ipse loquens et dictus Petrus Maurini et predicti duo he-
retici simul per aliquam partem diei et per totam noctem. Erant 
etiam ibi aliqui alii pastores, set non credit ipse quod essent de 
dicta secta nec recordatur de nominibus eorum. Et ibi etiam 
ipse loquens dedit dictis hereticis quasdam caligas albas veteres 
et etiam sotulares. Et non fuerunt loquti inter se dicta nocte de 
dicta secta propter alios pastores. Nescit etiam si dictus Petrus 
Maurini, frater eius, dedit aliquid dictis hereticis, nec recordatur, 
ut dixit, quod dicti heretici benedixerint nocte illa panem modo 
hereticali. Et in crastinum mane ipse reversus fuit ad paschua de 
Tortosa ubi habebat bestiaria sua. Et propter predicta, quando dic-
tus Ramundus venit ad eum in pascuis de Fleys supradictis, ipse 
loquens cognovit dictum Ramundum quod erat hereticus vestitus, 
et dictus hereticus dixit ipsi loquenti in crastinum mane si posset 
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ibi cum ipso remanere quousque curaretur de sua infirmitate. 
Et ipse loquens respondit ei quod non, set quod sua esset dicta 
tunica quam ei nocte preterita mutuaverat. Et sic recessit dictus 
hereticus ab eis. Dictus tamen Petrus Cortilh dedit dicto heretico 
aliquid, set nescit ipse loquens quid, ut dixit. Dicta etiam nocte 
dictus hereticus comendavit sectam et fidem suam.

Dixit etiam quod frater suus Petrus Penchenerii erat manha-
nus in fide eorum, et ipse etiam loquens et dictus Petrus Cortilh 
consenciebant in hoc. In crastinum autem, quando dictus hereticus 
voluit recedere, dixit ipsi loquenti quod vel ipse aufugerat de muro 
Tholose (vel) quidam nepus eius, et non recordatur quis istorum 
dixit. Et postea iverunt apud Ciciliam et alii duo cum eis, et sic 
fuerunt quatuor heretici qui iverunt apud Ciciliam, et, ut dixit, 
multi erant tales <erant> sicut ipse erat apud claviam [sic, scil. 
Ciciliam?]. Dictus autem hereticum, ut dixit, poterat esse quasi 
etatis Xl, annorum, et erat rubicundus et habebat aliquos pilos 
canos, et habebat caput tonsum et erat aliquantulum altior ipso 
loquente. Dictus etiam (hereticus) loquebatur linga tholosana, quia, 
ut dicebat, erat nativus de Tholosa. Dictus etiam hereticus, quando 
recedere voluit, dixit ipsi loquenti quod libros suos habebat in 
Castro Sarraceno. Et dum erat in recessu dixit ipsi loquenti quod 
non omnes illi qui dicebantur esse Dei erant Dei. Et recedents ab 
ipso loquente, ivit apud Granadelam, et in domo Dominici Rubei 
fuit infirmus et decessit. Et ipse loquens, ut dixit, dum dictus 
hereticus erat infirmus in dicto loco, ivit apud Pradas. 

Et in dicta villa de Pradis in domo cuiusdam cinctoris [sic] 
qui loquebatur linguam tholosanam, qui dicebat quod fuerat de 
Fanoiove, nescit tamen ipse an dictus cinctor [sic] esset hereticorum 
credens, invenit Comdors de Hugenacho, que erat de Savartesio, 
et dicta mulier dixit ipsi loquenti quod ipsa credebat esse bonam 
fidem illam quam boni christiani vel heretici tenent. Et deinde 
ipse (loquens) /venit apud\ Granadelam ad domum dicti Dominici 
Rubei, et invenit quod dictus hereticus iam decesserat et fuerat 
etiam sepultus in ciminterio ecclesie dicte ville. Et dictus Domini-
cus dixit ipsi loquenti quod solveret illa que fuerant expensa pro 
sepultura dicti heretici, quod tamen ipse loquens facere noluit. 
Et tunc dictus Dominicus dixit ei quod dictus hereticus legaverat 
Petri, fratri suo, raubam suam et aliquas acus, et ciminum et 
quasdam aliquas mersarias quas dictus hereticus portabat; et ipse 
loquens recepit quandam tunicam de blavo et tunicam supradic-
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tam quam dederat supradicto heretico, et quandam aliam raubam 
et supradictas merces, et portavit omnia predicta apud Morelhas 
ubi morabatur Petrus Belibasta hereticus. Et dum ibat ad dictum 
hereticum transivit per planiciam de Tortosa, et ibi invenit Petrum 
Maurini, fratrem suum, a quo petivit ubi erat Petrus Penchenerii, 
hereticum. Qui dixit ei quod erat apud Morelhas. Et ipse loquens 
ivit illuc /ad dictum hereticum\ et invenit eum illuc, quem dictus 
Ramundus hereticus mortuus vocaverat fratrem suum, cui hereti-
co ipse loquens dedit predicta omnia, dicendo eidem quod dictus 
frater eius legaverat sibi predicta, et dictus hereticus predicta re-
cepit. Ipse etiam loquens dedit dicto heretico quandam tunicam 
suam de blavo debilem, quam non bene poterat portare propter 
calorem, quia iam erant in mense madii vel aprilis, et quinque 
solidos monete regalium, que tantum valet sicut barchinonensi-
um. Et erat cum dicto heretico Ramunda de Hugenacho, soror 
supradicte Comdors. Et cenavit cum dicto heretico illa nocte, non 
tamen in eadem mensa set cum dicta Ramunda, et comederunt 
pisces, et, ut dixit, ipse loquens et dicta Ramunda prius posue-
runt se ad mensam quam dictus hereticus. Qui, ante quam se 
poneret in mensa, ivit post quoddam canicium et portavit panem 
de quo comedit, de quo tamen pane non dedit ipsi loquenti nec 
dicte Ramunde. Dicta etiam nocte non fuerunt loquti de facto 
heresis, nec ipse loquens fecit reverenciam dicto heretico. Et in 
crastinum, recedens a dicto heretico, venit apud Beysetum. Et ibi 
invenit in quadam domo quandam mulierem de Montealionis pro 
heresi fugitivam, que se faciebat vocari Tarragonam, cum tamen 
Mersendis vocaretur, et Iohannam, filiam eius. Et iacuit in domo 
dicte Tarragone dicta nocte, et bene, ut dixit, sciebat quod dicta 
Tarragona erat credens hereticorum. Et ipsa etiam dixit ipsi lo-
quenti dicta nocte quod ipsa tenebat pro bona fidem quam dicti 
boni christiani, id est heretici, tenent. Ipse etiam loquens dixit 
dicte Tarragone quod ipse veniebat de Petro Penchenerio, id est 
Petro Belibasta. Et ipse, ut dixit, quia talaverat alias cum ovibus 
suis unam nabinam que erat dicte Tarragone, volens eidem sa-
tisfacere de dicta tala, /dedit ei\ ii solidos cum dimidio et unam 
tunicam que fuit extimata Xii denarios barchinonenses. Et deinde 
in crastinum ipse reversus fuit apud Granadelam. Et deinde cum 
ovibus suis reversus fuit apud Montemalionis, et fuerunt in mense 
iulii transacto octo anni. 

Et ibi stetit quasi per sex septimanas, et ibi Ramunda, soror 
ipsius loquentis, uxor Guilelmi Martini de Montealionis, in hospi-
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cio suo dixit ipsi loquenti quod Guilelma Argeliera, uxor Guilelmi 
Argelerii, erat de illa fide quam tenent illi boni homines, id est 
hereticis [sic].

Eodem etiam tempore, Bruna, uxor Guilelmi Porcelli quon-
dam, de Montealionis, dixit ipsi loquenti, in loco vocato la Coth, 
quod ipsa erat de illa fide hereticorum. Et erant soli quando dicta 
verba fuerunt inter ipsum et dictam Brunam.

Eodem etiam tempore, ipse loquens invenit quendam homi-
nem de Costanciano, de cuius nomine non recordatur, in portu de 
Montealionis, qui homo dixit ipse loquenti quod ipse erat de illa 
/bona\ fide hereticorum, et erat homo iuvenis et parve stature, et 
non recordatur de aliis verbis que fuerunt inter eos.

Et circa finem dictarum sex septimanarum, ipse loquens 
habuit rixam cum quibus(dam) pastoribus de Radasio [sic, scil. 
Radesio], et ipse loquens in dicta rixa fuit vulneratus. Et erat 
cum eo et p(ar)te eius in dicta rixa quidam de Pradis in Alione 
qui vocatur Vezianus, qui tunc morabatur cum Ramunda Lezera 
de Montealionis. Et de dictis vulneribus que acceperat conquestus 
fuit Bernardo Clerici, qui tunc erat baiulus pro domino comiti de 
Montealionis, et etiam castellano dicti loci, qui noluit eum vindicare 
de dictis pastoribus. Et propter hoc ipse recessit de Montealionis 
et ivit apud Podiumceritanum. Et ibi se conduxit cum domina 
Brunissendi<s> de Cervelho, que habebat oves suas cum Ramundo 
Borserii de Podiociritano. Et stetit cum dicta Brunissendi per iiiior 
annos et duos menses cum dimidio.

Et yeme primi anni ivit ad yemandum cum dictis ovibus ad 
pascua de Tortosa. Et in planicie de Cenia, que est pars dictorum 
pascuorum Dortosie, ad quem locum ivit ipse loquens pro necessariis 
suis, invenit ibi Petrum Penchenerii, hereticum, et cum eo erant 
Petrus Maurini, frater ipsius loquentis, Iohannes Maurini, filius 
Guilelme Maurine, Guilelmus Maurs et Petrus Maurs, cognatus 
germanus dicti Guilelmi Maurs. Et cenaverunt simul in dicta nocte 
ad unum ignem; et non recordatur quod comederunt, ut dixit, 
nisi quod de uno pane comederunt et de uno vino biberunt; nec 
recordatur si dictus hereticus benedixit panem in principio mense 
modo hereticali, nec vidit etiam quod aliquis faceret reverenciam 
adorationis dicto heretico dicta nocte. Non recordatur, ut dixit, 
quod dictus hereticus predicaret dicta nocte. Dicta etiam nocte ipse 
loquens dedit dicto heretico iiiior solidos barchilonenses, quia dictus 
hereticus dixerat ei si posset sibi mutuare aliquam peccuniam. Et 
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in crastinum mane, dictus Petrus Maurini (et) Guilelmus Maurs 
dixerunt ipsi loquenti quod dictus hereticus vocabatur Petrus Be-
libasta, et quod alias steterat cum ipsis pro pastore, et quod ipsi 
omnes tres erant unum quantum ad dictam fidem. Et in crastinum 
mane, ipse loquens reversus fuit ad oves suas et, ut dixit, de dicta 
yeme non vidit dictum Petrum Belibasta hereticum. Aliquociens 
tamen vidit in dicta yeme dictos Petrum Maurini, Guilelmum 
Maurs, Iohannem Maurini et Petrum Maurs, non tamen fuerunt 
loquti inter se, quod recordetur, de facto heresis.

Et in estate sequenti ipse loquens reversus fuit ad montaneas 
de Merenchis, et (in) villa de Merenchis invenit na Ferriola de Me-
renchis in domo sua. Ibi, inter alia, na Ferriola dixit ipsi loquenti 
quod ipsa erat de illa fide dictorum hereticorum, et etiam interro-
gavit ipsum loquentem quomodo erat dicto Petro Maurini, fratre 
ipsius loquentis. Et ipse respondit ei quod benet erat dicto Petro 
Maurini. Et ipse loquens, ut dixit, cenavit in domo dicte Ferriole 
dicta nocte cum dicta Ferriola. Et nullus audivit verba supradicta 
que fuerunt inter ipsum loquentem et dictam Ferriolam, ut dixit.

In dicta etiam estate ipse loquens fuit apud Montemalionis, 
et ibi stetit per aliquos dies publice et manifeste, et nullus fuit 
loqutus, ut dixit, in dicto loco tunc de facto heresis.

Et anno sequenti ivit ad yemandum apud Castrumasinorum, 
dyocesis Ylardensis. Et stetit in estate sequenti in monteneis de 
Lacuners (?), domini Ramundi Fulconis. Et de toto dicto anno non 
vidit nisi Petrum Maurini, Guilelmum Maurs et Petrum Maurs, 
hereticorum credentes. Non recordatur etiam quod in dicto anno 
loquti fuerunt de heresi<s>.

Anno etiam tercio yemavit apud Castrumasinorum, et dicta 
yeme vidit apud Pradas, in domo supradicti tinctoris supradictam 
Comdors de Hugenacho, pro heresi fugitiva, et petiit ab ipsa si 
in dicta terra invenerat aliquam personam de dicta fide eorum, 
et ipsa respondit ei quod non. Et in estate sequenti ipse estivavit 
in portibus castri Verduni. Et Petrus Maurini, frater eius, tenebat 
cabanam in dicto portu, et faciebat caseos in loco vocato Iars. Et 
in illa estate in nundinis de Ax, que sunt circa festum Exaltationis 
Sancte Crucis, ipse ivit versus Montemalionis, et deinde transivit 
per nundinas de Ax. Et ibi in dictis nundinis venerunt ad ipsum 
loquentem Ramundus Maleti, de Pradis in Alione, qui habet /in\ 
uxorem filiam Ramundi Petri Savartesii de Archas, et quidam voca-
tus n’Arti, de Constanciano in Saltu. Et ibi interrogaverunt ipsum 
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loquentem si erat frater Petri Maurini, et ipse respondit eis quod 
sic. Et ibi vespertinaverunt simul, et deinde iverunt extra villam 
iuxta quendam montem qui est ex parte superiori ville de Ax, et 
sederunt simul in dicto monte. Et ibi dictus Ramundus Maleti dixit 
quod /cum\ una ave capit homo aliam, et deinde ambo predicti, 
scilicet Ramundus Maleti et n’Arti predicti, dixerunt ipsi loquenti 
quod ipsi erant de fide dictorum hereticorum vel bonorum homi-
num, et multa alia verba dixerunt tunc de dicta fide, de quibus 
tamen, ut dixit, non recordatur ad presens.

In eisdem etiam nundinis invenit Petrum Cortilh et na Cortilha, 
matrem eius, de Asco. Et non recordatur de verbis aliis eorum 
que dixerunt, nisi solum quod dixerunt ipsi loquenti quod erant 
de fide illorum bonorum hominum, id est hereticorum. Dicti etiam 
Petrus et mater eius petierunt ipsi loquenti de Petro fratre eius 
quomodo erat ei, et ipse respondit eis quod bene. Et non recor-
datur se vidisse aliquam aliam personam de dicta fide, ut dixit, 
in dictis nundinis. Vidit tamen tunc et aliis temporibus, quando 
veniebat apud Montemalionis, na Borrelha, sororem patris ipsius 
loquentis, non tamen cognovit, ut dixit, quod dicta Borrelha esset 
de fide hereticorum. Et postea reversus fuit ad suum bestiarum. 

Eodem etiam tempore fuit apud Montemalionis, et ibi Ramunda, 
uxor Guilelmi Martini, soror ipsius loquentis, dixit ipsi loquenti 
quod Guilelma Argelera erat de illa fide hereticorum. Dicta etiam 
Ramunda ante dederat ipsi loquenti v solidos barchinonenses, id 
est iiiior turonenses argenti grossos, dicens ei quod Iohannes Peli-
cerii de Montealionis dederat ei dictos quinque solidos ut darentur 
dicto Petro Belibasta vel Petro Maurini, fratri ipsius loquentis. 
Quod quinque solidos ipse loquens recepit et de ipsis dedit dicto 
heretico<s> quatuor solidos in plana de Cenia, iuxta /Tortosam\, 
ex parte dicti Iohannis Pelicerii de Montealionis. Dictos vero Xii 
(denarios) residuos, dicti heretici, scilicet Ramundi [sic] de Tholosa, 
heretici [sic], et Petri [sic] Belibasta, dederunt ipsi loquenti pro 
sotularibus et caligis quos dederat ipsis. Dictus tamen Iohannes 
Pelicerii nunquam loqutus fuit cum ipso loquente de facto heresis.

Deinde reversus fuit de dictis nundinis ad bestiarium suum 
in montaneis de castro Verduno. Et in quarto anno iverunt ipse 
(loquens et) dictus Petrus Maurini ad yemandum apud Carolh, 
dyocesis Tarragonensis. Et de dicto anno non vidit aliquem cre-
dentem hereticorum nisi dictum Petrum Maurini. Et in estate 
sequenti estivaverunt in portu vocato Lucuners (?) et ibi, ut dixit, 
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nullum alium credentem hereticorum vidit nisi dictum Petrum 
Maurini, fratrem suum. Steterunt tamen cum eis ut pastores 
quidam vocatus Laurencius de Montesecuro per duos annos, et 
alter qui vocabatur Bartholomeus, qui erat vel de Podioviridi vel 
de Nebias. Non tamen perpendit ipse loquens quod predicti duo 
essent tacti de heresi. Dixit tamen quod dictus Petrus Maurini se 
absentavit de bestiari(o) dicta estate per quindecim dies et ivit, 
ut postea dixit ipsi loquenti, apud Fleys et apud Morelas, et, ut 
dixit, credit quod illo tempore dictus Petrus Belibasta morabatur 
apud Morelhas.

Postea anno sequenti, et fuerunt quatuor anni circa festum 
Omnium Sanctorum, ipse loquens ivit ad yemandum apud Castru-
masinorum, et aliquando veniebat ad eum dictus Petrus Maurini, 
et postea recedebat ab eo et ibat ad morandum apud Morelhas 
cum Petro Belibasta, heretico predicto. Et dicta yeme dictus Petrus 
Belibasta, ut audivit dici a dicto Petro Maurini, dedit dicto Petro 
Maurini in uxorem Ramundam, que morabatur cum dicto hereti-
co, que fuerat uxor cuiusdam cognominati Piquier de Taraschona, 
que erat pro heresi fugitiva. Dictus etiam Petrus Maurini rogavit 
ipsum loquentem ut vellet quod dictum hereticum [sic] morare-
tur cum ipsis apud Castrumasinorum, quod tamen ipse loquens 
noluit, ut dixit.

Dictus etiam Petrus Maurini duxit in principio estatis ad dic-
tum Castrumasinorum Comdors de Hugenacho, supradictam, quam 
ipse loquens vidit illa nocte qua venit. Et dicta yeme non vidit 
aliquem alium hereticum vel credentem hereticorum, nec etiam in 
estate sequenti qua stetit in portibus vocatis Ysavena, excepto dicto 
Petro Maurini. Et yeme sequenti, et fuerunt tres anni circa festum 
Omnium Sanctorum, propter guerram que era tinter n’Arteso et 
Guilelmum d’Entensa, milites, que guerra erat in Castroasinorum 
et in locis circumadiacentibus, ipse loquens et dictus Petrus Mau-
rini iverunt ad yemandum apud Sanctum Matheum, et nescit ipse 
(loquens) si dictus locus est de dyocesi Dortusiensi vel Valencie. Et 
post paucos dies, cum ipse loquens stetisset in pascuis de Sancti 
Mathei, quodam mane Petrus Maurini, frater ipsius loquentis, 
supradicti, et Petrus Maurini, alter frater Guilelme Maurine, et 
Iohannes Maurini, filius dicte Guillelme Maurine, adduxerunt in 
dictis pascuis ad ipsum loquentem Petrum Belibasta, quondam, 
hereticum. Et iam tunc ipse loquens erat pransus, ut dixit, et 
predicti Petrus Maurini et alter Petrus Maurini et Iohannes Mau-
rini ac dictus hereticus fecerunt et coxerunt unam placentam et 
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comederunt eam, et quando voluerunt prandere vocaverunt ipsum 
loquentem, qui tunc per aliquod spacium distabat ab eis pascendo 
oves, et ipse loquens venit ad eos. Et ibi unus de predictis dedit 
ipsi loquenti unum frustrum de dicta placenta, non recordatur 
tamen quis eorum fuit, ut dixit. Et cum ipse iam teneret panem, 
ante quam dictum frustrum placente ei datum fuisset, ipse loquens 
interrogavit, ut dixit, predictos, si tantum /non\ valebat panis quem 
ipse plus habebat, sicut valebat dicta placenta. Et predicti nichil 
responderunt ei, set unus eorum respexit alium, propter quod ipse 
loquens credidit tunc, et adhuc credit, quod dicta placenta esset 
panis benedictus per dictum hereticum modo hereticali, cuius frus-
trum ipse accepit et comedit. Non vidit tamen ipse (loquens) quod 
dictus hereticus benedixisset dictam placentam modo hereticali. Et 
post quam comederunt, simul surrexerunt de loco ubi comederant, 
traxerunt se ipse loquens et dictus hereticus ad unam partem et 
alii supradicti recesserunt ab eis. Et tunc dictus hereticus predi-
cavit errores infrascriptos ipsi loquenti. Dixit enim quod angelus 
Gabriel venit ad sanctam Mariam et dixit ei quod Deus veniret 
in ipsam, et se adumbraret in ipsam et salvaret mundum. Et sic 
etiam fecit, et tunc abstulit potestatem dyabolo quando venit in 
ipsam. Et venit ad terram cum Xii apostolis spiritualibus, et fecit 
alios Xii apostolos terrenos sic quod quando martirizabatur unus 
spiritualis, faciebat alium terrenum, et sic apostolis spiritualibus 
succeserunt terreni apostoli. Et fuit in Samaria cum sancto Petro, 
et ibi comederunt panem et pisces, scilicet ipse Deus et sanctus 
Petrus, et /de\ dicta mensa fuerunt ablati Xii coffini fracmento-
rum. Et Deus predicavit fidem cum dictis apostolis. Et fuit postea 
venditus per Iudam pro triginta denariis, quia pro decima que ei 
competebat ratione cuiusdam pixidis, que decima ascendebat ad 
triginta denarios quod habere non potuerat, Deum vendidit ut re-
haberet dictos XXX denarios pro retrodecima valoris dicte pixidis, 
cum ut baiulus Christi reciperet retrodecimam.

Dicebat etiam quod, quia Poncius Pilatus erat maior phariseus 
et non habebat XXXta denarios pro quibus venditus fuit Deus, set 
solum viginti novem, cum non posset emere a Iuda pro minori 
precio quam pro triginta denariis Deum, fecit fieri proclamationem 
quod, qui [scil. cui?] vellet ei comodare unum denarium, ipse daret 
duos, et sic fuit incepta usura denarii pro denario. Que usura est 
pessima, ut dicebat dictus Petrus Belibasta, et via perditionis. Et 
fuit Deus martirizatus per phariseos inganatores, qui stabant in 
ianua regni et non intrabant regnum nec permittebant quod, illi 
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qui intrare volebant, intrare(nt). Et dimisit potestatem suam sancto 
Petro. Et ipse hereticus, ut dicebat, tenebat fidem sanctam quam 
Deus dimisit sancto Petro in Roma, que est sancta fides romana. 
Et Deus resurrexit et spoliavit infernum et extraxit omnes qui erant 
ibi, excepto Iuda Scarioth qui ibi remansit. Et adhuc ipsum Iudam 
tunc extraxisset de inferno si petiisset ab eo misericordiam. Et, ut 
dicebat, qui est de mundo non est de Deo, et qui est de Deo non 
est de mundo; et quod populus Israel salvabatur, et illi qui stabant 
in veritate et in iustitia, et qui non iacebant cum mulieribus et qui 
non comedebant carnes; et si dicebant aliquod verbum quod non 
esset verum, abstinebant vel indurabant per novem dies, sic /quod 
non\ comedebant infra dictos novem dies nisi ter, semel in tercio 
die, et semel in sexto et semel in nono, et tunc non assumebant 
nisi panem et aquam, et hoc faciebant ut salvarent animam suam; 
et quod illi qui stabant in dicta iustitia et fide et moriebantur, 
infra tres (dies) post mortem erant in paradiso terrestri, et erant 
induti de albo, et rogabant Deum et sanctam Mariam pro illis 
qui remanebant in hoc seculo; et, ut dicebat, ipse credebat quod 
predicti resurgerent et quod Deus duplaret eis gloriam, et quod cla- 
rior erat anima peccatorum, quando veniebat ad salvationem, 
nonies quam sol sit in hoc mundo; et tunc anima ascendet ad 
paradisum celeste, ibi habebit vitam perpetuam et gaudium sine 
ira, et nunquam habebit ex tunc aliquod malum; et, ut dicebat, 
predicti qui sic stabant in iustitia et veritate non occidebant ali-
quod animal gradiens super terram nec volans in aere habens 
sanguinem, nisi mures, serpentes, bufones, ranas, lacertos et talia 
animalia que ipse vocabat legeza vel inmundicias. Dicebat etiam 
quod quilibet debebat indulgere cuicumque petenti misericordiam, 
sine hoc quod inferat aliquam penam ei qui offendit eum in eius 
corpore, et maxime talem penam que eum ledat, licet debeat velle 
quod faciet penitentiam de offensa quam fecit ei, quia, ut dice-
bat, qualem misericordiam homo exibet homini offendenti eum, 
talem misericordiam Deus ei exibebit; et, ut dicebat, Deus indulget 
omnia peccata hominibus excepto peccato desperationis, quando 
scilicet homo se desperat de Dei misericordia, de qua nullus debet 
desperare, et, ut dicebat, gravius peccatum inter omnia peccata 
erat peccatum desperationis, et tali peccato, ut dicebat, peccavit 
Iudas Scarioth. Et, ut dicebat, ipse credebat illum Deum qui erat 
Pater Sanctus bonorum spirituum, et propter bonos spiritus, ut 
dicebat, /Deus\ faciebat florere et granare et omnia bona mundi 
Deus dabat, et bonis et malis solum propter bonos. Dicebat etiam 

644 Sergi grau - eduard Berga - Stefano M. Cingolani

quod dyabolus nichil potest auffere Deo, set bene retardabat quod 
Deus non haberet suos, quando eos faciebat peccare; et quando 
nullus esset in hoc mundo qui esset Dei, non esset sol nec luna 
nec claritas ulla. Dicebat etiam quod, illi qui eis, id est hereticis, 
faciebant firmiter reverenciam in suo fine, si non poterant habere 
bonos christianos terrenos, habere(n)t spirituales, quia illi soli, 
ut dicebat, <faciebat> qui eis faciebant reverenciam erant firmi 
in fide eorum. Omnes vero alii qui eis reverenciam non fecerant, 
reverterentur ad renascendum. Ipsi vero, id est heretici, et etiam 
illi qui eis faciebant reverenciam, iam erant renati, et de cetero 
non renascerentur; et non declaravit, ut dixit, quid intelligebat per 
renasci. Intellexit tamen ipse loquens per dictum verbum renascendi, 
propter quoddam verbum quod ei aliter dixerat dictus Guillelmus 
Belibasta, qui dicebat quod ipse et illi qui erant boni christiani 
erant renati, id est babtizati, ex alio autem verbo quod audivit 
a Guilelma Maurina, quod illi qui non babtizabantur babtismo 
hereticorum, eorum anima iret de corpore in corpus, per verbum 
renascendi intellexit reincorporationem animarum.

Item, dixit quod audivit a dicto heretico quod Deus, quem 
ipse vocabat Patrem bonorum spirituum, in quem, ut dicebat, ipsi 
credunt, sua voluntate fecit omnia, et sine eius voluntate nulla res 
est vel potestatem habet, et facit florere et granare propter bonos 
spiritus qui non fefellit nec mentitus est propter timorem mortis 
accipiendam [sic] in mundo dei extranei, quem deum extraneum 
vocabat dyabolum. Qui Pater bonorum spirituum det nobis cog-
noscere illud quod ipse cognovit, et amare illud quod ipse amavit.

Dicebat etiam quod aliquando fuit quod ipsi de secta sua et 
fide faciebant papas, archiepiscopos et episcopos.

Dixit etiam ipsi loquenti tunc dictus hereticus quod faceret 
ei reverenciam, et, ut dicebat, omnes alii homines qui non erant 
eiusdem fidei cum ipsis erant inimici sancte fidei, quia ipsi soli 
qui erant heretici vestiti vel rebabtizati, et illi<s> etiam qui eis 
reverenciam faciebant tenebant sanctam fidem romanam quam 
Deus dedit sancto Petro apostolo.

Dixit etiam quod corpus Christi non erat nisi panis et vinum.
Dicebat etiam quod ipse non credebat quod propter babtismum 

receptum in Ecclesia nostra nullus poterat salvari. Cui heretico, 
cum ipse loquens respondisset: ‘Et quomodo ergo salvabuntur 
tot pueri babtizati qui cotidie de<s>cendunt?’, et dictus hereticus 
respondit ipsi loquenti: ‘Magis preeligatis vos cum paucis salvari 
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quam multis perire’, et aliter non respondit dicte questioni, set 
intellexit ipse loquens quod per predicta verba dictus hereticus 
vellet dicere quod nullus homo salvaretur nisi esset babtizatus 
babtismo hereticorum, vel nisi dictis hereticis reverenciam fecisset.